
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 122/2009 – (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE N° 
015/2009 (PMRC) 

 
Objeto: contratação de atualização mensal, relacionado aos 
Sistemas de Informática utilizados pela Secretaria Municipal de 
Administração (CMCetil (Compras e Materiais), GPCetil (Gestão 
de Pessoal), LCCetil (Licitações e Contratos), PPCetil (Patrimônio 
Público), PLCetil (Planejamento e Orçamento – LOA, PPA e 
LDO)), Secretaria Municipal de Finanças (IACetil (Informações 
Automatizadas), CPCetil (Contabilidade Pública), ARCetil 
(Arrecadação de Receitas), STCetil (Tesouraria) e RFCetil 
(Responsabilidade Fiscal)) e Secretaria Municipal de Obras 
(AFCetil (Administração e Frotas)) e 32 (trinta e duas) horas de 
treinamento básico, relacionado ao sistema de Planejamento e 
Orçamento, voltado especificamente para o PPA (Plano Pluri 
Anual) e a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias). Sendo, doze 
parcelas mensais fixas de R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e 
cinquenta reais) equivalente as atualizações mensais dos 
sistemas CP (R$ 460,00), IA (R$ 80,00), RF (R$ 80,00), PL-LOA 
(R$ 80,00), PL-PPA (R$ 125,00), PL-LDO (R$ 125,00), ST (R$ 
430,00), GP (R$ 455,00), GP-Efetividade (R$ 330,00), AR (R$ 
453,00), LC (R$ 220,00), CM (R$ 220,00), AF (R$ 220,00) e PP 
(R$ 472,00), totalizando R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 
reais) a ser pago no final dos doze meses, em favor de 
GovernançaBrasil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços (CNPJ: 
00.165.960/0001-01). 
Contratada: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO 
EM SERVIÇOS 
CNPJ/MF: 00.165.960/0001-01 
Valor: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais). 
Pagamento: 12 (doze) parcelas iguais mensais, no valor de R$ 
3.750,00 (Três mil, setecentos e cinquenta reais), com 
vencimento todo dia 05 (cinco) de cada mês, durante o período 
de vigência, mediante apresentação de nota fiscal. 
Vigência: 05 de Agosto de 2009 a 04 de Agosto de 2010. 
Assinatura: 05 de Agosto de 2009. 
Foro: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 


	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
	ESTADO DO PARANÁ
	EXTRATO DE CONTRATO N  122/2009 – (PMRC)
	DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE N  015/2009 (PMRC)


